
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

 

от 18.03.2022                                                                                                                        № 1438 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  

программу «Поддержка и развитие  

добровольчества (волонтерства)  

в муниципальном образовании город  

Набережные Челны на 2022-2024 годы»,  

утвержденную постановлением  

Исполнительного комитета от 29.10.2021 № 7120 

 

 

В соответствии со статьей 41 Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе 

муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского Совета                                

от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка и развитие 

добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании город Набережные Челны 

на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета                            

от 29.10.2021 № 7120, следующие изменения: 

1) в главе 1: 

- строку «Исполнители программы» изложить в следующей редакции: 

 

«Исполнители 

программы 

управление по делам молодежи Исполнительного комитета;  

управление образования Исполнительного комитета;  

управление физической культуры и спорта Исполнительного комитета; 

управление культуры Исполнительного комитета;  

управление городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета;  

управление архитектуры, градостроительного и жилищного развития;  

отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета; 

управление экономического развития и поддержки 

предпринимательства Исполнительного комитета; 

управление информационной политики и по связям с общественностью 

Исполнительного комитета» 

 

2) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», «Шахри 



 

 

2 

Чаллы» и размещение его на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                  

в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя Руководителя 

Исполнительного комитета, начальника управления финансов Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                    Ф.Ш. Салахов 

 
 



 

 

3 

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «18» марта 2022 № 1438 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие добровольчества 

(волонтерства) в муниципальном 

образовании город Набережные Челны 

на 2022-2024 годы» 

 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям  

муниципальной программы «Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании  

город Набережные Челны на 2022-2024 годы» 

 
Наименование 

задачи                        

Наименование 

основных 

мероприятий 

Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2021 год 

базовый 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2022 год 

тыс.руб 

2023 год 

тыс.руб 

2024 год 

тыс.руб 

Цель программы: развитие массового организованного добровольческого (волонтерского) движения граждан всех возрастов с учетом 

национальных, социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей 

Муниципальный бюджет 

Доля населения в возрасте от 7 до 70 лет, вовлеченная в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность по Программе, от общей численности данной возрастной группы не менее 5%                               

к 2024 году. 

- 

 

3% 

 

4% 

 

5% 

 

500 500 500 

2. Формирование у населения мотивации к участию в добровольческой (волонтерской) деятельности и создание положительного имиджа добровольца (волонтера) 

 

Проведение конкурса добровольческих 

(волонтерских) проектов 

 

Управление по делам 

молодежи; МАУ МЦ 

«Орион 

2022-2024 Количество 

участников 

мероприятий, 

чел. 

- 30 30 30 80 80 80 



 

 

4 

Проведение PR-проекта «Добро в массы», 

(изготовление листовок, буклетов) 

Управление 

информационной 

политики и по связям 

с общественностью; 

управление по делам 

молодёжи; 

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-2024 Количество 

печатных 

материалов, шт 

- 400 400 400 20 20 20 

Конкурс социальной рекламы «Добрый 

проект» с изготовлением и установкой 

социальных банеров на проспектах города 

Управление 

информационной 

политики и по связям 

с общественностью; 

управление 

городского хозяйства 

и жизнеобеспечения 

населения; 

управление по делам 

молодёжи; 

МАУ МЦ «Орион» 

2022-2024 Количество 

банеров, шт. 

2 5 5 5 50 50 50 

Разработка и изготовление атрибутики 

добровольческого (волонтерского) 

движения города (флаги, куртки, 

футболки) 

Управление по делам 

молодежи; 

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-2024 Количество 

атрибутики, 

шт. 

36 400 250 250 120 80 80 

1. Содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений, поддержка 

добровольческих идей и проектов 

 

Реализация проекта «Школа 

добровольцев» 

Управление по делам 

молодёжи; 

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-2024 Количество 

участников, 

чел. 

- 100 140 140 10 30 30 

Проведение ежегодного добровольческого 

форума 

Управление по делам 

молодёжи; 

МАУ МЦ «Орион» 

2022-2024 Количество 

участников, 

чел. 

- 100 120 120 60 70 70 

Организация муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Доброволец 

года» 

Управление по делам 

молодёжи; 

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-2024 Количество 

участников, 

чел. 

- 30 40 50 40 50 50 

Проведение городского мероприятия 

«День добровольца», посвященного 

Всемирному Дню добровольца 

Управление по делам 

молодежи; 

МАУ МЦ «Орион» 

2022-2024 Количество 

участников, 

чел. 

- 300 400 400 90 90 90 



 

 

5 

Обеспечение добровольцев транспортными 

грантами 

Управление 

финансов; 

управление по делам 

молодежи; 

МАУ МЦ «Орион» 

 

Ежемесячно Количество 

транспортных 

грантов, шт. 

- 100 100 100 30 30 30 

итого: 500 500 500 

 

 

 

И.о. заместителя Руководителя Аппарата,  

начальника управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                                    А.Ф. Бареева 

 


